
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUCIANO RIBEIRO DUARTE, Mat. 5913824/1, do 
cargo de Escrivão de Policia, lotado na Polícia Civil do Estado do 
Pará - PC, a contar 01/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 873835
PORTARIA N° 498 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/385743.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PEDRO CONCEIÇÃO DE SOUZA PINHEIRO, Mat. 
5905893/1, do cargo de Motorista, lotado na Fundação Carlos 
Gomes - FCG, a contar 03/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 873837

PORTARIA N° 499 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/374362.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DANIELA CRISTINA SOARES, Mat. 57197123/1, do 
cargo de Farmacêutico, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 31/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 873844

PORTARIA N° 500 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/383517.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARINA MICIETE PINHEIRO MUNIZ, Mat. 57206069/2, 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 13/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 873848

PORTARIA N° 501 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/350563.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, RAIMUNDO SERGIO DE FARIAS JUNIOR, Mat. 
57208590/1, do cargo de Especialista em Educação Classe III, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
30/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 873865

PORTARIA N° 502 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/386026.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOHNNY DE JESUS, Mat. 57214510/1, do cargo de 
Servente, lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
a contar 10/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 873870

PORTARIA N° 503 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/385996.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SOLANGE MARAVAI DE LIMA, Mat. 5841577/2, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 873879

PORTARIA N° 504 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/381361.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELIANA TELES RODRIGUES, Mat. 5491193/2, do 
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 21/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 873888

PORTARIA N° 505 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/367507.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SANDRA FÉLIX DOS SANTOS, Mat. 343/1, do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças - Ciências Contábeis, lotada 
no Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, a 
contar 25/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 873894

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 494/2015-GS/SEAD DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/362044, de 20.08.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor WASHINGTON RICARDO DE MENEZES 
SANTOS, Id. Funcional nº. 57175978/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - DGL/SEAD, para responder pela 
Gerência de Aquisição e Contratos Terceirizados - GEAC/SEAD, 
durante o impedimento legal da titular NEUZA FERNANDA DE 
MORAES MELO, Id. Funcional nº. 57195870/1, no período de 
04/08/2015 a 31/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE SETEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 874045

PORTARIA Nº 0493/2015-GS/SEAD DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/353781, de 14.08.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NATHÁLIA DA SILVA ALVARES, Id. 
Funcional nº. 5891435/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - NCIN/SEAD, para responder pela Coordenadoria 
do Núcleo de Controle Interno - NCIN/SEAD, durante o 

impedimento legal do titular BRUNO RODRIGUES DA CUNHA, 
Id. Funcional nº. 55586525/2, no período de 31/08/2015 a 
29/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE SETEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 874059

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO
CONTRATO Nº28/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO BRASIL - ASERPUB com sede na 
Trav. Pará nº 12, 4º andar - Centro - Fortaleza/CE, CEP: 60025-
120, CNPJ nº 00.101.631/0004-40.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme 
margem consignável disponível.
VIGÊNCIA: 04/09/2015 a 03/09/2017
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2015
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 873648

Contrato: 22/2015
Exercício: 2015
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-
line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis.
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso: 04.122.1297.4534. 339039 0101000000
Data de Assinatura: 11/09/2015
Valor do Contrato mensal Estimado: R$ 4.414,63
Vigência: 11/09/2015 a 10/09/2017
Fiscal do Contrato: Paula Frassinetti Gonçalves Campello, 
conforme Portaria nº 0457/2015 - GS/SEAD.
Contratado: CLARO S/A
Endereço: Rua Flórida nº 1970, cidade Monções.
CEP. 04.565-907 - São Paulo
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 873776

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 15/2011
Contratado: OI MÓVEL (por incorporação da TNL PCS S/A)
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de telefonia móvel 
pessoal incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, assim como a transmissão de dados para acesso 
à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços.
Data da Extinção: 11/09/2015
Justifi cativa: Fundamento no Art. 78, inciso XII e Art. 79 §1º da 
Lei nº 8.666/93.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 873786

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 135 de 10 de Setembro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Resolve:
Conceder, as servidoras, JÉSSICA MARIANNE GONÇALVES DE 
OLIVEIRA, matrícula n.º 5921382/1, Assistente Administrativo, 
e JULIANA XERFAN DE LIMA, matrícula nº 5908201/2, Assistente 
Administrativo, 5,5 (cinco e meia) diárias, pelo deslocamento 
à cidade de São Paulo/SP, no período de 13 a 18.09.2015. 
Objetivo: Participar do treinamento de novos agentes de registro 
de Certifi cados Digitais.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 874147


